eandemque reginalem maiestatem inter alia velle et se cum effectu provisuram promississe quod illustris et magnificus vir Iohannes Antonius de Baucius de Ursinis, princeps Tarenti, reginalis maternus collateralis consiliariusque fidelis nobis plurimum sincere dilectus, pro executione securitate et complemento promissorum ex parte dicte reginalis maiestatis medio iuramento et fidei homagio se maiestati nostre obligabit prout infra continetur (...) Necminus pollicebitur et solemmniter promittet per se et suos, ut supra, quod in casu, quod absit, alicuius contraventionis quomodolibet forte fiende per eandem dominam reginam aut suos de eius mandato seu permissu, eciam in illius vita habebit nos et successive nostros in regem et dominum naturalem nobisque adherebit et mandatis nostris omnibus obtemperabit eritque fidelissimus eciam guerrificando cum tota potencia sua et suorum pro obtinendo totum hoc Sicilie regnum ceteraque facere et exequi promittat ac exequatur et faciat pro observacione inviolabili eorum que dicta domina regina pollicita nobis fuit fienda, exequenda et complenda existant ipsaque ligium, iuramentum, fidem, obligacionem et homagium habendum, recipiendum et exigendum²⁰.

¹⁷ *Ivi*, f. 80v, 13 marzo 1433. Ischia: al segretario Ioan Olzina, cui manda il transunto della scrittura della regina; il brano riportato è al f. 81. Al f. 87 si trova inoltre un documento incompleto in cui si dice che per mandato della regina il principe di Taranto doveva prestare giuramento ad Alfonso: ma presso il margine di sinistra è annotato "non venit ad effectum".

¹⁸ *Ivi*, f. 84, 1433 marzo 24. Ischia.

¹⁹ Giovanna II aveva promesso di richiedere al principe il giuramento scritto in presenza del vescovo di Monopoli: doc. n. 10 (2693, 93, memoriale per Eximene de Poyo).

²⁰ Reg. 2693, f. 87v, 13 aprile 1433. Ischia. Al folio 87 era stato iniziato questo documento, interrotto dopo poche righe con la spiegazione nella nota sul margine di sinistra: "Non venit ad effectum".

Il giuramento di Giovanni Antonio, dunque, lo avrebbe legato come vassallo all'aragonese in caso di inadempienza agli accordi da parte della regina e comunque dopo la morte di quest'ultima. Insieme al principe, sarebbero rimasti fedeli anche le terre sotto il suo dominio, cioè almeno tutta la Terra d'Otranto, giacchè l'omaggio doveva valere anche per i suoi sudditi.

A fine aprile però la situazione si fece difficile: a Ischia si diffuse la peste e, per l'alta mortalità, Alfonso fece sapere di voler ritornare in Sicilia; l'incontro con il papa era rimandato perchè, nel frattempo, Eugenio IV si era rappacificato con l'imperatore, per il momento gli affari del Regno non sembravano prospettare un'altra soluzione e lui non voleva *descomplaure* madama, come manda a dire al papa, a cui fra l'altro raccomanda il principe di Salerno Antonio Colonna, che stava per concludere un accordo con Francesco Orsini²¹. Ma lo stesso giorno che scrisse al papa, piuttosto che desistere, Alfonso fece l'ultimo tentativo, attraverso lo stesso Eximene de Poyo, per far sì che il principe di Taranto corresse a conquistare Napoli²²; Ryder lo considera un ultimatum nei confronti del principe²³, e certamente i termini in cui sono espresse le istruzioni al vicecancelliere sono drastici, ripetendo drammaticamente che il re aveva avuto già molte spese e che la situazione a Ischia era insostenibile. Innanzitutto, sebbene contento del giuramento di omaggio prestatogli, Alfonso voleva che il principe lo facesse per iscritto, chiedendo egli stesso l'ordine alla regina, e che lo compensasse con una pronta azione del mancato aiuto, che solo così sarebbe stato perdonato. Il terzo capitolo delle istruzioni a Eximene de Poyo mette in evidenza non solo la criticità della situazione, ma anche quanto fosse complicata la negoziazione per risolverla: Giovanni Antonio del Balzo Orsini chiedeva al re di promettere che avrebbe proseguito l'impresa di conquista del Regno, ed Alfonso dichiarava ovviamente che era venuto appunto con questo fine, ma non poteva proseguirla se il principe non avesse eseguito la sua parte. Infatti Alfonso era rimasto già cinque mesi a Ischia, vi aveva sopportato grandi spese a causa del mancato arrivo del principe nel napoletano e non poteva resistervi ulteriormente dato che morivano fra quindici e venti uomini al giorno. Perciò esigeva che fosse il principe a dargli modo di conquistare presto la capitale per potervisi recare al più presto e sfuggire lui e il suo esercito al pericolo di morte per la peste: solo a tale condizione gli